
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 17. března 2020
Č. 54, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
5

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
5

0
0

2

V kinech od 19. března

IN
ZE

R
C
E

SOLIDARITA. I INFEKCE
MŮŽE STMELIT NÁROD
PODPORA DIVADEL. ČEŠI NECHTĚJÍ ZPĚT PENÍZE ZA VSTUPENKY STRANA 6

Svátek slaví: Vlastimil

Skvělé řešení. Hlídání dětí zdravotníků je pro rodiče velkou výhodou
Děti zdravotníků z Fakultní nemocnice Brno od pondělního rána hlídají dobrovolníci z řad studentů Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Zázemí
našli v sousedním univerzitním kampusu, konkrétně v učebnách v přízemí lékařské fakulty. Kampus je prázdný, výuka je od minulého týdne přerušená.
„V provozu jsou tři skupiny po deseti až dvanácti dětech, v každé působí dva studenti,“ řekl mluvčí nemocnice Pavel Žára. Děti jsou předškolního věku,
kreslí si, hrají deskové hry a studenti pro ně vymýšlejí aktivity přiměřené věku. Oběd dostávají z nemocniční kuchyně, svačiny mají s sebou od rodičů. ČTK

Dobrá zpráva. Česko
hlásí první vyléčené
Karanténa. Kvůli rychlému šíření nového typu koronaviru přijala vláda další opatření, platí až do příštího
úterý. Praha. Do MHD pouze se zakrytým obličejem. Senioři. Podle vlády mají radši zůstat doma STRANY 2, 5 A 7



www.metro.cz PRAHA úterý 17. března 2020 02

Vedení Prahy zaká-
zalo od půlnoci
vstup do vozůměst-
ské hromadné do-
pravy bez zakryté-
ho nosu a úst.

„V pražskéMHDuž jen povin-
ně se zakrytými ústy a no-
sem! Ať už máte zdravotnic-
ké roušky, vlastnoručně vyro-
bené roušky, nebo využijete
třeba šálu, všechno je lepší
než nic,“ napsal pražský pri-
mátor Zdeněk Hřib na Twitte-
ru. On sám si podle svých
slov vyrobil roušku z látky
a kancelářských svorek.
Cestující budou podle pri-

mátora informování prostřed-
nictvím informačních tabulí
a rozhlasem ve stanicíchmet-
ra. Nedodržování se bude
dnes řešit pouze domluvou.

V krajním případě budemoci
řidič cestujícího vykázat
z prostředku MHD.
V Česku je akutní nedosta-

tek roušek a respirátorů, kte-
ré chybí i ve zdravotnictví.
Praha objedná 233 tisíc respi-
rátorů za 35 milionů korun.
Dorazit mají zítra. Dopravní
podnik rozmístil do vestibu-

lů metra zásobníky s dezin-
fekcí a zintenzivnil čištění
vozů. Omezen byl zatím pou-
ze provoz autobusůMHD,me-
tro a tramvaje jezdí podle běž-
ných jízdních řádů.
Kvůli ochraně řidičů byl

také zrušen nástup předními
dveřmi. Prostor u řidiče dělí
od cestujících pásky, proto

už u nich cestující nekoupí
jízdenky. U příměstských au-
tobusů ochranná nařízení za-
tímneplatí. Krizový štáb hlav-
níhoměsta také doporučil ob-
chodníkům, aby nevpouštěli
do obchodů lidi bez ochran-
ných roušek. Pro mobilní od-
běr vzorků budou ode dneška
jezdit čtyři sanitky. PUR a ČTK

Společně to zvládneme! De-
ník Metro je ideálním komu-
nikačním portálem vzájem-
né pomoci v celostátní karan-
téně. Máte chuť, sílu, čas
a ochranné prostředky, abys-
te mohli dobrovolně pomá-
hat lidem v Praze? Nabídnout
pomoc nemohoucím a senio-
rům? Pomoci hlídat děti či
venčit psy? Můžete nabíd-
nout svoje služby i těm, kteří
musí pracovat z domova – ať

už máte restauraci a nabízíte
rozvoz jídla, kurýrní službu,
nebo jiný typ služby. Na Face-
booku facebook.com/denik-
metro najdete tuto výzvu, na-
pište do komentářů, jaký typ
pomoci či služby nabízíte,
uveďte na sebe kontakt a spe-
cifikujte čas a oblast, ve které
můžete působit. Vybrané pří-
spěvky můžeme pravidelně
zveřejňovat v našem deníku.
Děkujeme, vaše redakce. MET

Metro pomáhá.
Dejte o sobě vědět

VMHD bylo včera málo lidí, ode dneška jen s rouškou. METRO

Krátce

Hra Korona česká
V ateliéru QuestCafe pra-
cují na nové deskové hře.
Jmenuje se Korona česká.
Bude stažitelná v PDF
přes QR kód. Hráči si jen
vytisknou A4 hrací pole,
vystřihnou hrací karty
a během deseti minut na-
učí pravidla. Zbývají jen
mince jako figurky a boj
proti „Koroňátkům“ mů-
žete začít! Vývoj hry tvůr-
ci konzultují s profesory
z UK a virology. MET

Vážení čtenáři, zítra, tedy ve
středu 18. března, se vám do
ruky místo klasického novi-
nového vydání dostanemaga-
zín deníku Metro. I v něm na-
jdete spoustu zajímavého čte-
ní. Například rozhovor se zpě-
vačkou Dominikou Haško-
vou, velké téma o českém
sklářství nebo reportáž ze
dna vypuštěné orlické přehra-
dy. V klasické podobě se
k vám opět vrátíme ve čtvr-
tek 19. března. Příjemné čte-
ní přeje redakce. MET

Respirátory na ČVUT

Český institut informatiky,
robotiky a kybernetiky ČVUT
(CIIRC) vyvíjí nový prototyp re-
spirátoru. Mělo by být možné
vyrobit na 3D tiskárně i vstři-
kováním plastu do forem.

● CIIRC tím chce pomoci pře-
konat potíže s nedostatkem
ochranných prostředků. In-
stitut vyzývá další odborníky
ke spolupráci a přípravě pro-
totypu pro masovou výrobu.

Výnos až
6 % p.a.

Investice od
10 000 Kč

Zajištění
nemovitostí

Bezpečná
investice

Výnos
měsíčně

Nebaví Vás
platit poplatky
v bance?

Volejte zdarma:

800 023 099
Nebo nás navštivte:
Olivova 2096/4, Praha 1
Bredovský dvůr, 1.patro
www.rondainvest.cz

inzerce

Citát

Očekávám, že nařízení
lidé budou dodržovat,
je to ve prospěch
jejich zdraví.
ZDENĚK HŘIB, PRIMÁTOR PRAHY

Do MHD jen s krytím obličeje

Zítra vydáme magazín.
Noviny opět ve čtvrtek

Nadpoloviční většina

35
Zhruba tolik zastupitelů z cel-
kových 65 má dorazit ve čtvr-
tek na zasedání. Doma zůsta-
nou starší lidé a ti s obtížemi.



INZERCE

Cirk La Putyka po obrov-
ském úspěchu on-line

uvedení představení
Memories of Fools

z prostoru Jatek78
připravuje další

akce určené
pro virtuál-

ní pro-
středí.

Už zítra od 20.00 nabídne
Cirk La Putyka zdarma na
svémYouTube a Facebook ka-
nálu strhující filmový zá-
znamnovocirkusové inscena-
ce Up End Down Symphony –
tedy představení Up End
Down Symphony s hudeb-
ním doprovodempětačtyřice-
tičlenné Filmové filharmonie
pod taktovkou dirigenta Chu-
heie Iwasakiho. Záznam vzni-
kl na Jatkách78 v prosinci
roku 2018 za použití špičko-
vé nahrávací techniky a pří-

mo v kinech ho mohli vi-
dět diváci na podzim

loňského roku. V in-
scenaci Up End

Down Sympho-
ny v režii Ros-

tislava No-
váka ml.

o ž í v á

příběh o andělech a lidech
plný vzpomínek, od kterých
se člověk nedokáže odpoutat.
Vrcholná akrobacie, hudební
doprovod symfonického or-
chestru s prvotřídním zvu-
kem, skvělý herecký výkon
Rosti Nováka staršího v hlav-
ní roli, blízké a nezvyklé zábě-
ry na herce, akrobaty i hudeb-
níky. Diváky u počítačů tak
díky všem těmto prvkům

čeká působivý zážitek,
který bude navíc dopl-

něný o živě přenáše-
ný úvod a závěr

principála sou-
boruRosti No-

váka mlad-
šího. MET

Volné cesty
Pražský okruh mezi Ko-
mořanským a Lochkov-
ským tunelem byl včera
dopoledne téměř prázd-
ný. Souvisí to s naříze-
ním vlády, která kvůli
šíření nového typu koro-
naviru zakázala volný po-
hyb lidí s výjimkou cest
do zaměstnání, nezbyt-
ných cest za rodinou, pro
základní životní potřeby
nebo k lékaři. ČTK

Z představení CIRK LA PUTYKA

Divadlo Studio DVA do pátku
od 19 hodin vysílá svá před-
stavení jen on-line. O zpříjem-
nění večerů se postarají Iva-
na Chýlková, Jan Kraus, Bob
Klepl, Zlata Adamovská, Petr
Štěpánek či Patrik Hartl. Spe-
ciální představení můžete vi-
dět na webu divadla. MET

Portál Pražana

22
Pilotní verze nového Portálu
Pražana bude fungovat od
března do června a pro hlavní
město ji zajistí městská spo-
lečnost Operátor ICT. Firma
zajistí projektové řízení nebo
provoz a údržbu, náklady ne-
přesáhnou 22 milionů korun.
Vyplývá to z návrhu rámcové
smlouvy, kterou schválili rad-
ní. Na Portálu Pražana budou
lidé řešit věci jako poplatky
za odpad nebo za psa. Portál
sjednotí roztříštěné elektro-
nické služby a umožní uživa-
telům komunikovat z jedno-
ho místa bez ohledu na to,
zda problém řeší s magistrá-
tem či městskou částí. Město
nemusí za projekt utratit
celou částku, ale pouze část.

Filmový záznam. Cirk
La Putyka bude grátis

Známí herci.
Už jen on-line

PRAHA úterý 17. března 2020 03



www.metro.cz PRAHA úterý 17. března 2020 04

Sídlí v garáži,
odkud vyjížděl
Jaromír Hanzlík
v seriálu Sanitka.

V holešovickém vnitrobloku
funguje velmi netradiční an-
tikvariát – Knihobot. Prodají
zde asi šest tisíc knížek zamě-
síc. V nabídce mají přes čtyři-
cet tisíc knih, všechny nafoce-
né na webu. „Často jsou an-
tikvariáty zaseknuté v minu-
lé době, ale námnejde o nic ji-
ného než o to, být nudní
a fungovat jako klasický
e-shop. Rychle a spolehlivě,“
říká Pavel Pekař, jeden ze za-
kladatelů Knihobot.cz.
Aby se knihy neztrácely, vy-

tvořili si podobný systém
jako v knihovnách. „Paradox-
ně je to složitější než
v knihovně nebo knihkupec-
tví. Máme jenom jeden vý-
tisk, a když se nám ztratí, je

to velký problém,“ prozrazu-
je Pekař. Každá kniha je jedi-
nečná a má vlastní virtuální
čárkový kód, takže je snazší
určit její polohu a zamezí se
ztrátám či výměně podob-
ných knih.
Knihy nemohou nahrazo-

vat. Berou i výtisky do komis-
ního prodeje od lidí. „Nemů-
žeme ztratit jejich knížky,
pro nás je to zásadní věc,“ do-
dává Pekař. V antikvariátech
se běžně čeká na knížku i tý-
den. „U nás se diví, že jim při-
jde do druhého dne,“ dodává
Pekař.
Nevolník zde není člověk,

ale stroj. „Po těžkém boji
jsme došli k tomuto názvu.
Jde o přístroj, který je zkon-
struovaný na focení knih.
Tedy fotobudka, kterou obslu-
huje dráp – brigádník. Má op-
timálně nastavené světlo, je
napojený rovnou na počítač,
kde vidíte hotovou fotku. Zná-
sobuje nám to kvalitu a rych-
lost,“ vysvětluje Pekař.

Původně fotili brigádníci
knihy se zrcadlovkou v ruce.
Dnes prezentuje jednu knihu
pět kvalitních fotek. „Nastaví-
te knihu amačkáte spoušť no-
hama. Knihu si tak přidržuje-
te rukama,“ dodává.
Nejdražší knihu, kterou

prodali, bylo Vidění sedmero
dnů a planet od Josefa Vácha-
la za sto padesát tisíc korun.
„Nejsme super odborníci na
vzácné knížky. Jde nám spíše
o to, dělat klasické knížky
dobrým způsobem. Nezamě-
řujeme se na speciální tisky.

Ale když něco máme, věnuje-
me se tomu pečlivě,“ říká Pe-
kař. Snaží se neprodávat kni-
hy pod cenou, ale nestojí
o to, aby jim ležely dlouho na
skladě. „Když se to neprodá,
tak zlevňujeme,“ říká.
Z legrace o sobě mluví jako

o garážovém startaupu. „Jed-
na z mezizastávek byla garáž
ve Zlíně. Teď jsme v garáži,
kde se točila Sanitka,“ usmí-
vá se. Mají za sebou náročné
stěhování za chodu. „Měli
jsme otevřeno, i když jsme se
stěhovali. Jeden regál jsme
zbourali a převezli ho, aby
byl stále v nabídce a funkč-
ní,“ směje se.
Pavel Pekař se do Knihobo-

tu přidal jako poslední člen
před více jak dvěma lety. „Ko-
lega Dominik provozoval ve-
tešnictví a přeprodeje asi de-
set let, a to je mu taky kolem
27 let. Chodil jsem k němu
na brigádu fotit knížky. Na-
bídnulmi, jestli bych tady ne-
chtěl pracovat, kdymoje hlav-

ní devíza byla v tom, že jsem
byl schopný tomu hodně obě-
tovat,“ popisuje svoje začát-
ky Pekař. LUCIE MOTTLOVÁ

Pavel Pekař KNIHOBOT

inzerce

Prokopák se rozšíří
Chráněná přírodní rezervace Pro-
kopské údolí bude větší. Důvodem
je, že dosavadní rezervace, vyhlá-
šená v roce 1979, zahrnuje jen asi
tři čtvrtiny rozlohy schválené Ev-
ropskou komisí pro evropsky vý-
znamnou lokalitu Prokopské údo-
lí. Plocha rezervace činí 217 hekta-
rů. Její součástí bude přírodní pa-
mátka Opatřilka – Červený lom.

Registr řidičů uzavřeli
V Praze jsou pro veřejnost uzavře-
na všechna pracoviště registru ři-
dičů a vozidel. Do ukončení krizo-
vých opatření jsou odložena správ-
ní řízení o dopravních přestup-
cích a pozastaveny zkoušky žada-
telů o řidičský průkaz. Včera pře-
staly platit parkovací zóny. Úřed-
ní hodiny ve Škodově paláci jsou
ve středu od 13.00 do 16.00. ČTK

Přechod přes Vltavu jako film
Loni v srpnu se v Praze uskutečnilo dosud nevídané zahájení festivalu Let-
ní Letná. Mezi nebem a zemí, v absolutní samotě a soustředění, vysoko
nad pražskými mosty kráčela nad Vltavou po 350 metrů dlouhém laně
bez jištění francouzská umělkyně Tatiana Mosio-Bongonga (na snímku).
Tento počin se už brzy dočká filmového zpracování. Dokument Provazo-
chodkyně nad Prahou lze podpořit na crowdfundingovém serveru. MET

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

BUĎTE ENERGETICKY
SOBĚSTAČNÍ! STAČÍ SE
OBRÁTIT NA SLUNCE
A NA PPAS.
POSTAVÍME VÁM
FOTOVOLTAICKOU
ELEKTRÁRNU
NA MÍRU FIRMY.

Nabízíme jednoduchou a rychlou instalaci typizované fotovoltaické
elektrárny, např. sestava s výkonem 10 kWp za 299 000 Kč
do 4 měsíců a k tomu kompletní servis a další výhody:

- zajistíme vše od vyřízení projektu až po uvedení do provozu
- kvalitní záruční a pozáruční servis po celé ČR je samozřejmostí
- skvělá výkupní cena za případnou nespotřebovanou elektřinu

Více info www.ppas.cz/firmy/fotovoltaika

Krátce

V moderním antikvariátu
21. století pracuje nevolník

Komisní prodej

Jak prodat knihy na Knihobot?

● Pošlete raději fotky knížek,
které chcete prodat. Neposí-
lejte dlouhé seznamy.
Poradí vám na 245 007 128
nebo na info@knihobot.cz.

● Přinést můžete cokoliv, co
je ve výborném stavu. Socia-
listická beletrie po rodičích
se prodává špatně. Fungují
ve dvou režimech. Z komisní-
ho prodeje dostává zákazník
polovinu z prodejní částky.
Z okamžitého výkupu zhru-
ba deset procent z ceny po-
dle typu knih. Do komise
berou lepší knihy, které se
prodají za více peněz.

WWW.FRANTISEKORTMANN.EU



www.metro.cz DOMOV úterý 17. března 2020 05

Češi si teď víc pomáhají
Republiku ochromilo šíření nového koronaviru. Češi si
stejně jako v jiných těžkých dobách pomáhají. Například
kostymérky z Moravského divadla Olomouc s dalšími
dobrovolníky vyrábějí roušky (na snímku dole). Nahoře
vlevo je snímek pořízený ve Střední průmyslové škole
chemické v Pardubicích, která vyrábí nedostatkovou dez-
infekci. Autor snímku vpravo zachytil v Praze netradiční
situaci – muže, který během cesty po městě místo roušky
použil karnevalovou masku. 3x ČTK

Česko patří k tomu
málu zemí, v nichž
lidé na koronavirus
neumírají.

Je tu dobrá zpráva, snad není
předčasná. Česko má první
tři vyléčené pacienty postiže-
né koronavirem. Všichni po-
cházejí z Ústecka.

Česko se zařadilo mezi
země, které dokázaly pacien-
ty nakažené nebezpečným
koronavirem vyléčit. Jak in-
formovala Česká televize, ve

všech třech případech to
byli pacienti nemocnice
v Ústí nad Labem. Patřili do
skupiny prvních nakaže-
ných v zemi.
O jejich nakažení informo-

valy zdravotnické úřady
hned 1. března. Napřed one-
mocněl muž, posléze se od
něho nakazili lidé z jeho blíz-
kého okolí. Muž se nakazil
v Itálii. S pozitivním výsled-
kembyl hospitalizován v Pra-
ze. Po několika dnech přešel
do domácí izolace. „Uzdravi-
ly se tři osoby z první skupi-
ny nemocných z Děčína,“
řekl primář infekčního oddě-

lení ústecké Masarykovy ne-
mocnice Pavel Dlouhý. Prů-
běh nemoci měli všichni tři
pacienti lehký. Dva testy
s negativními výsledky v roz-
mezí dvou dnů nakonec uká-
zaly, že se jim podařilo se
uzdravit.

V České republice bylo do-
posud zaznamenáno 344 pří-
padů onemocnění COVID-19
(údaj k uzávěrce tohoto vydání de-
níku Metro). Úřady nevědí, kde
se většina z nich nakazila. Do
včerejšího večera bylo prove-
deno asi pět tisíc testů. Nejví-
ce nemocných je ve věkové
skupině nad 65 let. iDNES.cz

Pražská Nemocnice Na Ho-
molce a brněnská Fakultní
nemocnice u sv. Anny bu-
dou podle premiéra Andre-
je Babiše vyčleněny na boj
s šířením koronaviru. Vlá-

da chce zabránit tomu, aby
se nákaza rozšířila do ne-
mocnic, jako se to stalo
v Itálii. Dosud se o nemoc-
né starají pražská Nemocni-
ce na Bulovce a vybrané

krajské nemocnice. Ve spe-
ciálně připravených nemoc-
nicích bymělo být tři sta lů-
žek. Testovat vzorky nyní
může v Česku už třicet labo-
ratoří. ČTK

Vyléčení! Naděje
v boji s COVID-19

inzerce

Nová centra. Brno i Homolka



www.metro.cz DOMOV úterý 17. března 2020 06

Velká vlna solidari-
ty se nese nejen
kolem výroby
roušek. Lidé pod-
porují i kulturu.

Krize kolem šíření koronavi-
ru způsobí to, co kdysi třeba
obří záplavy. Podle někte-
rých sociologů a odborníků
může infekce národ stmelit.
Třeba teď se hodně mluví
o tom, jak si Češi pomáhají –
vyrábějí zdarma pro další lidi
nedostatkové roušky.
Češi jsou solidární třeba

i s divadly, která musela svůj
provoz ukončit. Deník Metro
v těchto dnech zjišťoval, jaké
dopady šíření infekce na diva-
delníky má.

Zrušené představení je
připraví o desetitisíce
Národní divadlo moravsko-

slezské v Ostravě má tři scé-
ny: Divadlo Antonína Dvořá-
ka, Divadlo Jiřího Myrona
a komorní Divadlo 12. Jen za
měsíc březen to pro tuto kul-
turní instituci dělá více než
třicet činoherních, operních
a baletních představení. Divá-
ci mohou nyní žádat o vráce-
ní vstupného za představení
v březnu. „Jsou ale diváci, kte-
ří píší, především na faceboo-
kové stránky jednotlivých
souborů, že peníze za vstup-
né nechtějí zpět, chtějí nás

tím podpořit,“ řekla deníku
Metro Šárka Swiderová,mluv-
čí moravskoslezského diva-
dla. Devadesát procent lístků
si diváci pořizují přes inter-
net, případné vracení peněz
bude probíhat bezhotovost-
ně. „My sami jsme diváky
kontaktovali, někteří o vráce-
ní peněz napsali sami,“ dodá-
vá mluvčí Swiderová.
Horácké divadlo v Jihlavě

zrušilo veškeré akce užminu-
lý týden, jen za březen se jed-
ná o téměř třicet představení.
„Někteří lidé dali najevo, že
vstupné vrátit nechtějí, jako
podporu divadlu, zatím to
jsou ale ojedinělé případy,“
říká Mirka Kvíčalová, mluvčí
jihlavské scény. Vstupné pat-
ří v Horáckém divadle v celo-
republikovém měřítku k niž-
ším, i tak s každýmneodehra-
ným představením přicháze-
jí o 30 až 40 tisíc korun.

Nakupují dárkové certifi-
káty
„Situace je neveselá,“ řek-

la deníku Metro Alžběta
Nagyová, mluvčí brněnské-
ho Centra experimentálního
divadla, pod které patří Diva-
dlo Husa na provázku, HaDi-
vadlo a platforma Terén.
Těch, kteří vstupné zpět ne-
chtějí, je podle ní hodně. „Na-
víc slibují, že jakmile otevře-
me, budou chodit minimál-
ně jednou měsíčně. Někteří
nakupují dárkové poukazy,“
říká Nagyová. Ztráty zatím
nevyčíslili, zrušila se totiž

i zájezdová představení a na-
smlouvaná vystoupení pro
nejrůznější firmy. „Diváci
nám vyjadřují podporu, moc
jim děkujeme. Někteří píší,
že se současně vzdávají vráce-
ní peněz,“ říká Martina Dr-
bušková, mluvčí Divadla J. K.
Tyla v Plzni. Ztráty tady ne-
jsou schopní zatím spočítat.
„Záleží na tom, kolik zruše-
ných představení se nám pak
podaří později nahradit,“
uvedla Martina Drbušková
z plzeňského divadla.

Rezervní fond vydrží jen
chvíli
Pro Moravské divadlo Olo-

mouc představuje uzavření
asi patnáct zrušených vystou-
pení v březnu. „Jejich zruše-
ním přicházíme o tržby, ty
činí přibližně sedmnáct pro-

cent rozpočtu divadla. O po-
krytí ztrát v současné době
jednáme se zřizovatelem,
v krajním případě můžeme
využít rezervní fond, který
však není schopen vykrýt ce-
lou ztrátu,“ uvedl pro deník
Metro ředitel divadla David
Gerneš. I proto si nesmírně
váží těch diváků, kteří buď vo-
lali, nebo psali, že nebudou
požadovat vrácení peněz za
neuskutečněná představení.

Místo kostýmu šijí roušky
pro nemocnici
Pomoc však nesměřuje jen

do divadel. Solidaritu smě-
rem ven projevilo Městské di-
vadlo Zlín. Zahájilo totiž výro-
bu bavlněných ústenek – rou-
šek ve svých dílnách. „Šijeme
je podle doporučeného vzoru
z hustě tkané bavlny z vlast-

ních zásob. Do výroby je zapo-
jeno pět pracovníků krejčov-
ských dílen,“ uvedl umělec-
ko-technický šéf Milan
Houžva s tím, že aktuálně
jsme schopni ústenky ušít,
oprat, vyžehlit a zabalit po
jednotlivých kusech. Zajiště-
na je také sterilizace hoto-
vých roušek v Krajské nemoc-
nici Tomáše Bati, která má
o produkt z divadelních dílen
zájem. „Do středy bychom
měli mít hotovou první pě-
tistovku ústenek. Primárně ši-
jeme pro ty, kteří to nejvíce
potřebují – lékaře, sestry, pro-
davače a samozřejmě také
pro naše zaměstnance,“ říká
ředitel divadla Petr Michálek.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Víc scén a představení

190
V České republice je v součas-
nosti kolem 190 stálých diva-
delních scén. Ty odehrají roč-
ně přes 30 tisíc představení.
Před 25 lety byl počet stálých
scén poloviční – 96. Množství
představení bylo mnohem
menší, necelých 19 tisíc. Mezi
nejnavštěvovanější divadla
patří Národní divadlo v Pra-
ze, v Brně, ale i Městské diva-
dlo Brno, Divadlo Kalich či
Divadlo J. K. Tyla Plzeň.

Citát

Do konce března
bychomměli divákům
vrátit za zrušená
představení 20,5
milionu korun.
JAN BURIAN
ŘEDITEL NÁRODNÍHO DIVADLA

Nehrála kvůli povodním

Divadelníci nehráli ve velkém
za posledních 30 let dvakrát.

● První přestávku si dala diva-
dla po 17. listopadu 1989,
kdy vstoupila do stávky proti
režimu. Místo hraní se v diva-
dlech diskutovalo s diváky.

● Velkou výluku znamenaly
záplavy především v letech
1997 a pak 2002. Divadla
nehrála v postižených oblas-
tech, třeba v Praze nehrály
některé scény celé měsíce.

SHAKER od 17.00 středa a pátek
ÓČKO STAR HITY TVÉHO

ŽIVOTA

facebook.com/ockostar

Divadla hrají o přežití. Peníze
za lístky jim lidé nechávají

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 17. března 2020 07

Odpovědi na základní otázky ohledně karantény

Vláda uvalila kvůli epidemii no-
vého typu koronaviru na celou
Českou republiku karanténní
opatření. Lidé mohou do práce,
na nákup a k lékaři, jinak se
však musí zdržovat doma. Minis-
tr vnitra Jan Hamáček vyzval
lidi, aby si na veřejnosti zakryli
ústa a nos čímkoli, třeba rouš-
kou či šátkem.

● Lidé se smí pohybovat venku
jen v případě, že jdou do
práce či nakoupit potraviny
a další nezbytně nutné pro-
středky.Mezi další výjimky pat-
ří nezbytné cesty za rodinou
nebo blízkými a návštěvy léka-
ře. Povolené je také využívání
nezbytných bankovních a poš-
tovních služeb, doplnění po-
honných hmot, cesty potřebné
k zajištění základních potřeb
pro jiné, či cesty za účelem vyří-
zení neodkladných úředních
záležitostí. Výjimka platí pro

ty, kteří se venku pohybují při
výkonu povolání (policie, řidiči
MHD). Výjimkou je také pobyt
v přírodě či účast na pohřbech.

● Vnitrostátní hromadnou do-
pravu zatím omezení nečeká.
Vláda naopak zvažuje její posí-
lení. Premiér Andrej Babiš to
odůvodňuje tak, že je nutné,
aby se všichni mohli dostat do
zaměstnání. Omezení množ-
ství spojů by pak vedlo k bližší-
mu kontaktu mezi cestujícími,
což by zvýšilo riziko nákazy.

● Vláda zakázala provoz restau-
rací a obchodů, kromě těch
s potravinami, lékáren, droge-
rií, čerpacích stanic či prode-
jen zboží denní potřeby. Vý-
jimku mají také pošty s přepáž-
kami uzpůsobené nepřímému
kontaktu a provozovny zajišťu-
jící například jídlo pro zaměst-
nance.

● Obchody s potravinami, lékár-
ny a drogerie budou podle
Babiše otevřeny vždy, i kdyby
byla přijata ta nejvíc restriktiv-
ní opatření.

● Otevřené jsou autoservisy
(opravy silničních vozidel, od-
tahy vozidel, prodej náhrad-
ních dílů dopravních prostřed-
ků), prodejny stavebnin pro
řemeslníky a zdravotních pro-
středků, jízdenkové pokladny,
pohřební služby a květinářství
nebo provozovny umožňující
vyzvednutí objednaného zboží
a zásilek.

● Zakázáno je také krátkodobé
pronajímání, výjimkou je
prodej ubytování do léčeb-
ných lázní nebo studentských
kolejí, provoz autoškol, pro-
voz prodejen elektroniky, alter-
nativních taxislužeb a samoob-

služných čistíren a prádelen.
Zavřít musí i prodejny s elektro-
spotřebiči. Nově si lidé nebu-
dou moci koupit jízdenky ve
vlacích. Cestující bez jízdních
dokladů budou vyzváni k jejich
zakoupení elektronickou
cestou, pokud to bude možné.

● Vláda také výrazně omezila
volný prodej nebaleného peči-
va.Musí být zajištěn mimo jiné
tak, aby se u odběrného místa
neshromažďovali lidé. Ve vel-
kých městech negungují parko-
vací zóny pro místní obyvatele.

● Česká vláda nepředpokládá,
že by lidé karanténu porušova-
li. Jaké sankce hrozí za její
porušení, její zástupci neuved-
li. Upozorňují, že k žádným
policejním represím nedojde.

● Opatření je naplánováno
zatím do 24. března.

● Včera vláda doporučila senio-
rům nad 70 let, aby nevychá-
zeli po dobu nouzového stavu
z domovů. Zakázala obyvate-
lům domovů pro seniory, posti-
žené či pacienty s demencemi
opouštět areál těchto zařízení.

● Obchody s látkami a textilní
galanterie budou mít výjimku.
Zákaz se také nově nevztahuje
na opravárny počítačů.

● Vláda také rozhodla, že má být
od zítřka pozastavena činnost
služeb, jako jsou centra den-
ních služeb, týdenní stacioná-
ře nebo nízkoprahová zaříze-
ní pro děti a mládež.

● Ministerstvo zdravotnictví na-
řídilo nemocnicím omezit zbyt-
nou zdravotní péči. Mají ne-
chat kapacity volné pro pacien-
ty s nemocí COVID-19.

inzerce

Zákaz volného pohybu lidí.
Co v praxi znamená karanténa



www.metro.cz SVĚT úterý 17. března 2020 08

V Itálii stoupá
počet obětí.

Evropská komise navrhla do-
časně zakázat občanům ci-
zích států vstup do unijních
zemí s výjimkou nezbytných
případů. Oznámila to před-
sedkyně komise Ursula von
der Leyenová, podle níž má
zákaz platit 30 dní. Opatření,
po němž kvůli boji proti šíře-
ní koronaviru volaly některé
členské státy, včera šéfka
unijní exekutivy projednala
s lídry zemí skupiny G7. Prezi-

denti a premiéři unijních stá-
tů by jej měli schvalovat bě-
hem dnešního videosummi-
tu. Dočasné zákazy cest
v rámci vnitřních hranic
schengenského prostoru již
zavedlo několik unijních stá-
tů včetně Česka.
Situace je nadále kritická

v Itálii. Počet mrtvých do vče-
rejšího večera vzrostl na
2158. V neděli úřady evidova-
ly 1809 obětí. Zásadním způ-
sobem zpřísňuje režim Velká
Británie. Podle premiéra Bori-
se Johnsona by lidé například
měli pracovat z domova, po-
kud je to možné. ČTK

Pijí moč
V Indii uspořádala hinduis-
tická skupina Akhil Bharat
Hindu Mahasabha hostinu,
kde se podávala věřícím
kravská moč. Ta by je měla
ochránit od koronaviru.
Hinduisté uctívají krávu
jako posvátné zvíře a ně-
kteří z nich věří, že její
moč má léčivé účinky.
Věda léčivé účinky kravské
moči příliš neuznává. AP

Španělský král Felipe VI. se
vzdá dědictví, které by mu
připadlo po otci Juanu Carlo-
sovi, a odebere bývalému pa-
novníkovi jeho apanáž – ta
ročně činí 194 tisíc eur (asi
pět milionů korun). Španěl-
skámonarchie čelí podezření
z finančních machinací v da-
ňových rájích.

Švýcarské orgány nyní vy-
šetřují společnost, která fun-
govala v daňovém ráji a je-
jímž prostřednictvím prý
Juan Carlos v roce 2008 získal
na 100milionů dolarů (2,4mi-
liardy korun) od saúdskoarab-
ského krále Abdalláha. Podle
švýcarského deníku Tribune
de Genve se vyšetřovatelé do-
mnívají, že to byly úplatky.
Podle sobotního vydání

britského deníku The Daily
Telegraph byl příjemcem pe-
něz z tohoto fondu i sám Feli-
pe. Současný král v prohláše-
ní popřel, že by o existenci
fondu věděl. Juan Carlos
v červnu 2014 abdikoval po
39 letech na trůnu. ČTK

Od soboty
Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová oznámila,
že novou vládu příštího pre-
miéra Igora Matoviče hodlá
jmenovat v sobotu. Ustavují-
cí schůze sněmovny po par-
lamentních volbách se usku-
teční v pátek, po jejím skon-
čení dosluhující kabinet
Petera Pellegriniho podá
demisi. Vlády se vystřídají
v době, kdy Slovensko stej-
ně jako další země zasáhla
nákaza koronaviru. ČTK

Král Felipe VI.
Po otci dědit
nebude

Krátce

Nižší trest
pro kněze
Soud ve Francii poslal na
pět let do vězení někdej-
šího kněze a bývalého
katechetu skautů Bernar-
da Preynata, který zneu-
žil desítky chlapců. Trest
je výrazně nižší, než pro-
kuraturou požadova-
ných nejméně osm let.

Sestaví vládu
Lídr izraelské strany
Modrá a bílá Benny Ganc
od prezidenta převzal
mandát k sestavení vlá-
dy. Ganc vyzval současné-
ho premiéra Benjamina
Netanjahua, aby s ním
vytvořil koaliční vládu
národní jednoty. ČTK

Uzavře se
celá Unie?

Liturgické obřady velikonoč-
ního týdne se letos budou na
vatikánském Svatopetrském
náměstí konat bez věřících.
„S ohledemna současnoume-
zinárodní zdravotní situaci
se budou všechny liturgické
obřady Svatého týdne konat
za fyzické nepřítomnosti věří-
cích,“ uvedla prefektura pa-
pežského domu. Úřad záro-

veň informoval, že do 12. dub-
na bude možné modlitby pa-
peže Františka a jeho audien-
ce sledovat jenom na strea-
mingové službě Vatikánu.
Původněměly být do začát-

ku dubna uzavřeny i všechny
kostely, což ale vyvolalo u ve-
řejnosti nesouhlas, takže ote-
vřené zůstaly alespoň farní
kostely. ČTK

KAZUO ISHIGURO
NEUTĚŠENCI
Zatím nejoriginálnější a nejpozoruhodnější kniha,
kterou dosud geniální nositel Nobelovy ceny vytvořil.

398 Kč

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉV INTERNE-
TOVÉM KNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Ve kterých městech má Alkohol.cz kamenné prodejny?

a) v Ostravě a Ústí nad Labem
b) v Olomouci a Českých Budějovicích c) v Praze a Brně

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci
na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru
JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu
e-mailu uveďte: Spona.
8 soutěžících se správnou odpovědí
získává Jameson sponu na peníze!
Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete na www.metro.cz

SOUTĚŽní OTázka

VyhRaJTE
s námi s námi A s JAmesOnem sPOnu nA Peníze!

Velikonoční týden.
Bude bez věřících

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



• průměrná mzda 43 000 Kč
• náborový příspěvek 50 000 Kč*
• práce na dobu neurčitou
• benefity ve výši až 62 500 Kč za rok

*P
ro

drž
ite

le
řid

ičs
ké

ho
op

ráv
ně

ní
sk

up
iny

D+
Pr
ůk

azu
pro

fes
ní

způ
so

bil
os

tiř
idi

če
pro

sk
up

inu
DHledáme řidiče

a řidičky autobusů

dpp.jobs.cz
800 220 020

Nabízíme:

Volejte zdarma:

Více info na:

ZAŘIĎTE SI

LEPŠÍ
ŽIVOT!



www.metro.cz SERVIS úterý 17. března 2020 10

12/16 °C14/18 °C14/18 °C12/16 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Uberte proud.
Připaluje se mi

obočí!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: -10,2 °C (1785) 20,1 °C (2004)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

3 – HIS, ŠLE

4 – KŘUP,
SOUŠ, STÍN

5 – JAVOR,
LÁHEV, ŘÍKAT,
TULUM

6 – POKLOP,
SKIBOB, VÝŠLAP,
ZPĚVÁK

7 – PĚTIBOJ

10 – PŮSOBIVOST,
STŘELMISTR

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

5

1

2

4

3

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Ach, ty vraždy!
22.35 Columbo
00.05 Kabinet dr. Honzáka
00.50 AZ-kvíz
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 Na stopě
02.10 Dobré ráno
04.40 Kočka není pes
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.35 Lví boje o život a území
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Starobylé Tunisko
18.15 Putování s párou (4/10)
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy z jižních moří
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
20.55 České tajemno
21.40 Světové války (4/6)
22.30 Dicte – kriminální

reportérka III (1/10)
23.15 Hledač min
00.15 Hassel (10/10)
01.00 Náš venkov
01.25 Rodinné křižovatky

15.55 Dr. House III (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3852)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (961)
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Víkend
22.35 Smrtonosná zbraň (9)
23.30 Mentalista VI (2, 3)
01.15 Dr. House III (14)
01.55 Specialisté (60)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (660)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (20)

Prsten pro princeznu.
Seriál (ČR, 2020)

21.45 Na Pavláska
22.50 Polda (1)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.00 Policie v akci
01.00 Walker, Texas RangerV (9)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba IV (18)
03.00 Jake a Tlusťoch IV (9)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.00 Top 3 YouTube Chart
15.10 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer Show
17.30 Smartmania
17.45 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 17. března 2020 11

Dominik Lukavský
Každý večer si
s rodinou dáme
partičku scrabblu.

Anketa

Jakou deskovou hru máte nejradši?

Bohumila Tušková
Activity, je
u toho

strašná sranda.

Martin Ponikelský
Nejradši hraji s malou
dcerouMonopoly
pro nejmenší.

Nepanikařte (Don’t panic), hlásá výzva od našeho příznivce
@mrich.art. Děkujeme i za nášup tagů: #mhd #ghosting #empty
#metrotag #mojemetro #newspaper #corona #subway #dontpanic
#digitalillustration #cartoonlife #metro #interier #onmyway #graf
#nextstation #czechcorona #ghosts #railway #praguetransport

@mojemetro

MÝDLO KONČÍ!
Rok 2020 se zapíše do dějin jako rok, kdy se Češi naučili mýt
si ruce a všimli si, že mají doma děti. Škoda že to muselo být
doprovázené tak dramatickými okolnostmi, jako je virová
pandemie.
Co se mytí rukou týče, asi nějaké základní návyky existovaly,
ale od nedávné doby se jejich očista stala povinným rituálem
po cestě domů či do práce. Cestou bylo samozřejmě nutné mi-
nimalizovat doteky, takže jsme se naučili otevírat dveře ruká-
vem, v tramvaji hledat geometricky nejvzdálenější místo od
ostatních a tlačítko výtahu tisknout kloubem prstu.
Pak přijdeme domů a vykřikneme vítězné: „Mám!“ A vysype-
me na stůl dvě lahvičky antibakteriálního mýdla, které jsme
objevili v jednom e-shopu s elektronikou. Nebo spíš přijdeme

s prázdnou, protože anti-
bakteriální mýdlo je k do-
stání jen tehdy, když ho
zrovna nepotřebuje mi-
lion dalších lidí.
Pořád se říkalo, že mobily
a internet atomizují spo-
lečnost, že se uzavíráme
před ostatními do svých

soukromých světů. Cha. Žádné mobily, ale neviditelná ježatá
mrcha. Teď se teprve budeme uzavírat.
Dobrá, přežili jsme cestu Zónou, rozuměj ulicemi města,
loktem jsme zmáčkli ve výtahu příslušné patro, přes rukáv
otevřeli dveře bytu, vydrhli si ruce do růžova mýdlem, byť jen
obyčejným..., ale něco tady nehraje. Něco je jinak. Ohlédne-
me se a – v pokoji stojí naše děti, které nemohly do školy ani
na kroužky a v očích jim plane naděje: konečně přišel někdo,
kdo se nám postará o něco akčního... Po několika hodinách zá-
bavy, marných pokusů o domácí učení a ještě marnějších pro-
seb o klid klesáme unaveně společně s dětmi do postelí s poci-
tem, že konec světa ještě nikdy nebyl tak náročný.

Citát

Cha. Žádné mobily,
ale neviditelná ježatá
mrcha. Teď se teprve
budeme uzavírat.

Dopisy a vzkazy

OBLAK

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Pochvalný
ohlas od kasy
Děkuji tobě, chápavý,
uznalý a nepanikařící Pra-
žane, děkuji ti za slušné
a ohleduplné jednání v su-
permarketu, tam, kde já
stojím za pokladnou. Je
hezké, že znáš všechna
svoje práva a naše povin-
nosti, a pokud můžeš, vy-
jdeš mně i kolegům a kole-
gyním vstříc, chováš se
uvážlivě a běžně u sebe
míváš i drobné mince, ne-
žádáš zbytečně zatěžovat
pokladní servis rozměňo-
váním velkých bankovek
a nezdržuješ ostatní naku-
pující. Za poslední dny
jsem tě potkal mnohokrát
a pokaždé jsi měl ohledy
i na to, že i já nebo kdoko-
liv z mých kolegů si potře-
buje nutně odskočit, po-
třebuje se třeba napít
nebo by si konečně rád
dal svačinu. Chápejme
prosím všichni rozčílení,
nervové vypětí i psychic-
ky náročnou dobu. Ještě
jednou děkuji.

YARMIL VOLNY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 17. března 2020 12

Oceanography
By Russell Evans

Jacques Cousteau
About 70 per cent of our world is made of seas and oceans. They make
our weather, give us food and are popular places to visit when we want
to have fun. But for some people, they are more important than that.
One man who did a lot to share new ideas and information about the
oceans was Jacques Cousteau.

Jacques was born in France in 1910. He learned to swim when he was
four years old. In 1933, he had a bad accident and started swimming
every day in the sea to help himself get better. One of his friends gave
him some goggles so he could see under the water, and that was when
he became interested in the sea and its plants and animals.

In the 1940s, he worked with a friend to find ways of staying under the
water for a long time. They made the world’s first Aqua-Lung and a

‘waterproof’ camera – one that you can use to take pictures under
water. In 1950, he borrowed a boat called Calypso, and he started
using his new boat to study oceanography. But it was expensive, and
he didn’t have much money. So he wrote a book about the oceans
called The Silent World. Later, he made a film using the information
from the book, and then Jacques had enough money to continue
studying the oceans.

By 1968, he was making TV programmes about the animals and plants
under the sea. Millions of people watched The Undersea World of
Jacques Cousteau. He started to believe that it was important to keep
the oceans clean and the animals and plants that live there safe. He
continued telling people the same thing until the end of his life. He
died in 1997.

Activity 1

Do you live near the sea? Do you like going to the sea? How much
do you know about the world’s seas and its five oceans – the Pacific,
Atlantic, Indian, Arctic and Southern Oceans? You are going to read
about oceans and all the things that live in them.

READ MORE
You can find a lot more information about the oceans and seas here:
http://www.bbc.co.uk/nature/habitats. Go down the page to Marine Habitats.

National Geographic also has lots of stories and videos. Use the ‘Search’ box to find ‘ocean’ here:
http://www.nationalgeographic.com/

Activity 4

What happened first, second, third, … in Jacques Cousteau’s life? Write
the numbers 1–10 in the table. The first one has been done for you.

a) He died.

b) He got goggles from a friend.

c) He had an accident.

d) He learned to swim.

e) He made a waterproof camera.

f) He made TV programmes.

g) He told people to keep the oceans clean.

1 h) He was born.

i) He borrowed a boat.

j) He wrote a book.

Answers

Activity2
1.b;2.a;3.c

Activity3
1.continued;2.goggles;3.Aqua-Lung

Activity4
1.h;2.d;3.c;4.b;5.e;6.i;7.j;8.f;9.g;10.a

Before you read, which words (1–3) go with which meanings (a–c)?

1. Aqua-Lung 2. continue 3. goggles

a) not stop; keep going

b) something you carry on your back to help you stay under water for a
long time

c) special glasses to stop water going into your eyes when you swim

Activity 2

Use words 1–3 from Activity 2 in the sentences. Change the word to the
past if you need to.

1 When the rain started, the band on the boat ....................... to play.

2 It’s easier to see if you wear ....................... when you are swimming.

3 You can swim under the water for 45 minutes if you use an
........................

Activity 3

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 17. března 2020 13

Ve virtuálním prostoru se
kvůli pandemii množí faleš-
né zprávy. V uplynulých
dnech se například rozšířila
informace, která dává do sou-
vislosti zhoršený průběh ne-
moci COVID-19 s užíváním

ibuprofenu, který obsahují
známé léky Ibalgin, Brufen,
či Nurofen.
Možná i k vám se již také

dostala zvuková nahrávka
ženy ze Slovenska, která
v nahrávce nabádá lidi, aby
si v žádném případě nebrali
Brufen, že údajně tento lék
ve spojitosti s koronavirem
znamená jistou smrt a pou-
kazuje na údajné případy
z Itálie, kdeměly pitvy odha-
lit v tělech zemřelých právě
zvýšené množství tohoto
léku… „Jde o další fake
news! Prosíme o maximální
sdílení,“ uvádí stránky Čes-
ké lékárnické komory. Na
webu rovněž najdete upozor-
nění: „Vždy se řiďte pokyny
hygieniků a lékařů! Poraďte
se s odborníky a nevěřte vše-
mu, co vám, byť třeba kama-
rádi, posílají za zaručené
zprávy, a informace si raději
ověřujte! MET

Koronavirus způso-
bující nemoc
COVID-19
ochromuje Česko.

Odborníci vyzývají lidi, aby
daleko více než kdy jindy dba-
li na prevenci, tedy aby se
chovali tak, aby se virem po-
kud možno nenakazili. Mezi
nejzásadnější patří i dodržo-
vání hygienických zásad. Kte-
ré to jsou?

Vyhýbejte se rizikovým
místům
Tato rada zní jednoduše,

ale jedná se o nejzásadnější
způsob prevence – omezte co
nejvíce pobyt na místech,
kde se shromažďuje větší
množství lidí, a upravte svůj
denní program tak, abyste se
rizikovým místům vyhnuli.
Pokud to jde, vyhněte se
i MHD. Předcházejte kontak-
tu s kýmkoliv, kdo má horeč-
ku nebo kašel.
Bezpečný odstup ve společ-

nosti je asi dva metry.
Pokud to nevyžaduje váš

zdravotní stav, odložte pláno-
vanou návštěvu lékaře. Elimi-
nujete tak kontakt s nemoc-
nými pacienty v čekárně.

Myjte si ruce
Myjte si ruce a osobě, o kte-

rou pečujete (například malé
dítě), při mytí rukou pomá-
hejte. To by se mělo provádět
často a důkladně mýdlem

a vodou po dobu nejméně
20 sekund, poté si ruce
opláchněte a důkladně osuš-

te. Strčte ruce pod kohoutek
s teplou vodou vždy před jíd-
lem a po návratu z toalety,

po manipulaci s penězi, či
cestě městskou hromadnou
dopravou.

Dezinfikujte
Na ruce simůžete také apli-

kovat bezoplachovou dezin-
fekci. Většina hromadně vyrá-
běných dezinfekcí je ale mo-
mentálně pro veřejnost nedo-
stupná. Lékárníci tak v mno-
ha lékárnách připravují anti-
septické roztoky z dostup-
ných surovin sami a nabízejí
je k prodeji, takže sehnat se
s trochou štěstí dají.
Pravidelně také otírejte

dezinfekčními ubrousky
vlastní předměty, kterých se
často dotýkáte – mobilní tele-
fon, tablet, notebook, kláves-
nici.

Nesahejte si na obličej
Oči, nos a ústa, nebo lépe

řečeno oční, nosní a ústní sliz-
nice jsou pro viry otevřené
dveře do vašeho těla. Vyvaruj-
te se proto mnutí očí, drbání
nosu, okusování nehtů a pře-
mýšlení s prstem v ústech.
Obzvlášť v kombinaci s nedo-
držením pravidla o častém
mytí rukou je dotýkání se
vlastního obličeje jednou
z nejsnazších cest, jak koro-
navirus chytit.

Kašlejte do kapesníku
Zakašlat nebo kýchnout do

prostoru znamená roznést
viry do okolí. Buďte ohledupl-
ní k ostatním a kašlejte do ka-
pesníku, rukávu nebo šály.
Nikoli do ruky, kterou se ná-
sledně dotýkáte dalších před-
mětů. Používejte jednorázo-
vé kapesníky a po použití je
vyhoďte. KAMILA HUDEČKOVÁ

Vplnémprovozu je nová infor-
mační linka 800 160 166 praž-
skéhomagistrátu, která je ur-
čena především seniorům
adalším potřebným. Operáto-
ři na této lince poskytnou vo-
lajícím nejen pomoc s dováž-
kou nákupu potravin a hygie-
nických potřeb až domů, ale
nově zajistí případně i psy-
chologickou pomoc.
V terénu pak pomohou

dobrovolníci z řad Červené-
ho kříže, skautů, Života 90
a další, kteří se zaregistrují
přes portál pomahamepra-
ze.cz. „Každý dobrovolník,
který se na tento web přihlá-
sí, dostane speciální magis-
trátní kartičku, kterou se
v případě potřeby prokáže,“
uvádí Petr Hlubuček, náměs-
tek primátora. „Dobrovolníci
dostanou vstupní školení
o dodržování hygienických
pravidel při styku s dotyčný-
mi občany. Snažíme se tímto
předejítmožnému riziku zne-
užití důvěry našich seniorů,“
dodává Hlubuček. MET

Ibalgin PROFIMEDIA.CZ

Koronavirus. Ibalgin
je bezproblémový

Nejúčinnější maska FFP3 PROFIMEDIA.CZ

Roušky a respirátory

Obyčejné roušky proti nákaze
koronavirem nechrání.
Odborníci doporučují
respirátory třídy FFP3
nebo aspoň FFP2. Ty však
v současnosti ale nejsou
k dostání.

● „V tuto chvíli lékárny nemají
ani respirátory, ani roušky.
Přičemž platí, že v současné
době je možné prodávat
pouze ochranné pomůcky
třídy FFP2 a nižší. Respiráto-
ry a další ochranné pomůcky
třídy FFP3 je možné prodat
podle mimořádného opatře-
ní Ministerstva zdravotnictví
ČR pouze státu a jeho orga-
nizačním složkám,“ říká
prezident ČLnK Aleš Krebs.

● „Lékárníci zatím nemohou
objednat od žádného doda-
vatele ani roušky. Ty potře-
bujeme pro nemocné
a nakažené, aby infekci dále
nešířili. Česká lékárnická
komora se však snaží udělat
maximum pro to, aby byly
v lékárnách co nejdříve do-
stupné. Pevně věříme, že se
v koordinaci s ministerstvem
zdravotnictví podaří dodáv-
ky této důležité pomůcky
do lékáren brzy obnovit,“
dodává Krebs.

ZHUBNOUT BEZ HLADOVĚNÍ

ŽÁDEJTE VE SVÉ LÉKÁRNĚ, na bezplatné
zákaznické lince 800 900 995 nebo na www.bwy.cz.

Vyrábí: Brainway Inc.

Příznivého účinku se dosáhne při přívodu 3g glukomannanu
denně ve 3 dávkách po 1g zapitých 1 – 2 sklenicemi vody,
před jídlem a v rámci nízkoenergetické diety.

účinná látka
glukomannan
v trávicím

ústrojí zvětší
svůj objem
až 50x

● nejúčinnější vláknina, která zaplní žaludek
a zažene spolehlivě pocit hladu

● omezí vstřebávání tuků a cukrů

inzerce

Senioři. Nákup
i psychologové

Dodržujte hygienické zásady



Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy,
zahrady, Praha a okolí. Tel.
776444920218419

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786217135

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217037

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217190

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 217760

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217272

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218033

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
775103924218525

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213975

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217817

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218013

• Vykoupíme staré hodiny a
obrazy v jakémkoliv stavu pro
Muzeumhodin Karlštejn, přije-
deme kamkoliv - oceníme.
Tel.: 602654613,
muzeumhodin@email.cz218121

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964218510

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217837

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 216451

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217231

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217861

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ, Družstvo i Osobní vlast-
nictví. Starší osoby mohu ne-
chat v bytě na dožití. Děkuji J.
Jurdová 725805115218135

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665218439

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834218493

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. Tel. 777235501 218514

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218067

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.216381

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216891

• Nabízíme širokou škálu pra-
covních pozic na HPP i brigá-
du (zálohy výplaty 2x týdně) –
skladníci, operátoři výroby, ři-
diči, pomocné práce a další.
Mzda dle pracovní pozice. Pro
více informací volejte na:
731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz,
sledujte aktuální pozice na:
www.brigadaihned.cz216961

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný. Dob-
ré finanční ohodnocení. Tel:
602185427.217467

• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418 217471

• NABÍZÍME 166 -173 KČ/HOD
sazby platné do 31.3. za práci
na pokladně. Zaškolení, pro-
dejny po celé Praze. Více na
tel.: 222534534, 777335756 217719

• Brigády pro každého za
166-182 Kč/hod sazby platné
do 31.3., prodejny po celé Pra-
ze, zálohy každý den Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz217740

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555217975

• KONTROLA set-toboxů jed-
noduchá práce: až 30.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz ZDARMA z
Opatova! www.jobleader.cz,
Volejte 725921922 217987

• ŠJ Gymnázia Opatov přijme
do svého kolektivu kuchařku.
Nástup 1.4. 2020. Informace
na tel.: 778771388.218002

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000,-
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218105

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme koordinátora zaměstnává-
ní pro osoby se zdravotním po-
stižením. Požadujeme: zkuše-
nost se zaměstnáváním lidí s
mentálním postižením. Nabízí-
me: výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, 5 týd-
nů dovolené, obědy 28,- Kč,
Fokus Pass 1000,- Kč/čtvrtlet-
ně, příspěvek na penzijní při-
pojištění, 1 masáž v pracovní
době zdarma a velmi přátel-
ský kolektiv! CV včetně moti-
vačního dopisu zašlete na
email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218109

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass 1000,-
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma, pří-
jemný a velmi přátelský kolek-
tiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218113

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutné doručit tak, aby
ji vyhlašovatel obdržel nejpoz-
ději dne 31.03.2020. Kontakt :
Ing. Emrová, tel. 220 189 709.218169

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmemepomocné síly. Ná-
stupní mzda od 24 000 Kč
měs./čist. Nástup možný
ihned. Tel. 776330088 218228

• ZŠ KMilíčovu Praha 4 přijme
asistentku pedagoga na úva-
zek 0,64. Nástup možný
ihned, tel: 608122579. 218290

• Přijmu venkovní obsluhu na
čerpací stanici na Praze 9. Na-
bídky na email:
omnif@omnif.cz nebo tel.
777213490218299

• Přijmeme mechanika do
pneuservisu v Praze 9 - Újezd
n.L. na HPP nebo brigádu. Ná-
stup ihned. Tel.: 776106599 218308

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 hod. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704218333

• Kontrolor/ka drobné elek-
troniky, 3sm. provoz, HPP,
ubytování, zálohy, svoz (M)
Opatov, nutná základní zna-
lost práce s PC. Volejte:
725426038218350

• Prodavačka do trafiky Praha
10 na HPP - zkrácený úvazek
nebona VPP. Požadavky: bezú-
honnost, nekuřačka, jednodu-
chá práce s počítačem. Tel.
775944654218431

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifikovaného uči-
tele anglického jazyka a tělo-
výchovy. Možno i na částečný
úvazek. Dále přijme asistenta
pedagoga. Kontakt – tel.
603990561, e-mail
vanisova@zspalmovka.cz218435

• Aktivní seniorka t. č. na vo-
zíčku hledá paní na výpomoc v
domácnosti a doprovod na
jednání cca 5 hodin denně.
Krátký/dlouhý týden. Nástup
možný ihned. ŘP výhodou. Jen
z Prahy. Tel.: 739716358. 218461

Operační důstojník
Velitel směny
Velitel objektu
(m/ž)

Mzda až 160 Kč/h
Volejte zdarma 800 111 112

prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 103

Chráněná dílna na Praze 10,
přijme do svého kolektivu:

1) kolegyni na lepení
komponentů z papíru
Manuální zručnost a preciznost
podmínkou! OZP výhodou

2) Fakturantku
(praxe a přiznaný ID

podmínkou!)

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz
Telefon: 234 090 300

od 8 – 15h.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292Koupím ihned rod. důmnebo

pozemekvPrazeaokolí.
Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní

vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

BRIGÁDY
166-173

KČ/HOD
platné do 31.3.2020

ZÁLOHY
DRUHÝ DEN

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 17. března 2020 15

Fotbalové kluby
zrušily společné
tréninky.

Ligoví fotbalisté budou po vy-
hlášení celostátní karantény
do odvolání trénovat indivi-
duálně. Na sociálních sítích
o tom včera informovala vět-
šina klubů z nejvyšší soutěže.
„Nejdůležitější je aktuálně
ochrana zdraví hráčů, členů
realizačních týmů a zaměst-
nanců klubu. Do odvolání ne-
budou ke sportovní přípravě
sloužit ani tréninkové cen-
trum na Strahově, ani hlavní

stadion na Letné,“ uvedla
Sparta na klubovém webu.
„Kondiční trenéři mají za
úkol připravit nám indivi-
duální plány. Nezbývá nic ji-
ného než trénovat individuál-
ně, jít si zaběhat, dát si kolo
a podobné věci. Naštěstí jsem
na to trochu vybavený, aniž
bych potřeboval jet na nějaké
sportoviště,“ řekl záložník Bo-
řek Dočkal. „Nic jiného nám
nezbývá než se připravovat
takhle a doufat, že všechno
půjde dobře,“ dodal. Slavia
nařídila individuální přípra-
vu už v neděli. Mistrovský ce-
lek společně netrénoval ani
v pátek. Původně měli mít
hráči volno do úterý. ČTK

Největší fotbalové ligy i UEFA
řeší, co dál.

● Evropská fotbalová unie UEFA
bude dnes rozhodovat o osu-
du letního mistrovství Evropy
a pohárových soutěží. Ve hře
je několik variant včetně odlo-
žení na příští rok. Podle médií
je nejpravděpodobnější přesu-
nutí na prosinec.

● Bývalý předseda anglické
Fotbalové asociace Greg Dyke
je přesvědčený, že kvůli přeru-
šený ročník Premier League
se dohraje. Zrušení by totiž

pro vedení soutěže i kluby
znamenalo obrovskou finan-
ční ztrátu.

● Vedení italské fotbalové ligy
zvažuje, že by se současná se-
zona mohla rozprostřít do ná-
sledujících dvou ročníků.

● Výsledky ankety Fotbalista
roku 2019, která přišla o slav-
nostní vyhlášení, oznámí
Fotbalová asociace ČR v nedě-
li v tiskové zprávě. Původně
se měl ve stejný den konat
galavečer ve vinohradském di-
vadle.

Provozovatelé kurzových sá-
zek kvůli opatřením proti ko-
ronaviru uzavřeli pobočky.
Přes 90 procent sázek jde sice
přes internet, i tam se ovšem
nabídka výrazně zúžila. Den-
ní objem sázek se proti prů-
měru snížil o desítky pro-
cent. Zrušena nebo odložena
je většina sportovních soutě-
ží na celém světě. „Nabídka
sportů, na které se dá sázet,
se snižuje. My vnímáme po-
kles v řádech desítek pro-
cent. Sázkaři si částečně na-
cházejí náhrady, sázejí na
méně obvyklé příležitosti,
ale i těch ubývá. Rychle ros-
tou sázky na e-sporty a určitě
poroste i význam takzvaných
společenských sázek,“ uvedl
mluvčí Tipsportu Václav So-

chor. Z vyspělejších evrop-
ských soutěží šlo zatím sázet
pouze na ruskou a tureckou
fotbalovou ligu. Kromě toho
jsou v nabídce už jen první
fotbalové ligy v Ghaně, Chile,
dále nižší fotbalové soutěže
v Argentině nebo Brazílii.
Z hokejových nejvyšších sou-
těží se dá sázet na ukrajin-
skou a běloruskou.
Objem sázek na velké spor-

tovní události už delší dobu
přesahujemiliardu korun. Re-
kordní bylo fotbalové MS
2018 v Rusku se sázkami za
2,5 miliardy korun. Na fotba-
lovém Euru 2016 ve Francii
to bylo 1,9 miliardy korun,
při loňském MS v hokeji na
Slovensku se v ČR prosázelo
1,8 miliardy. ČTK

Práce - nabídka
• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav. aj.
DPP 600-700/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 218474

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
nábor. př. 10.000, 13., 14. plat,
strav., příspěvky na dovole-
nou, aj. Vol. zdarma
800566924218476

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924218478

• Přijmeme pracovnici/a na
úklid kanceláří – denní službu,
po-pá, od 12:00 – 14:00 hod.,
Pankrác. Plat 5000,- Kč měsíč-
ně. Kontakt: 731891021218480

• Hledáme recepční a strážné-
ho na vojenskou ubytovnu Pra-
ha 6, Praha 4. Vhodné pro
OZP. 100 Kč /hod. Možné
plán. směn. Nábor. příspěvek.
Tel.: 731872540 218485

• Přijmeme pracovnici/a na
ranní úklid kanceláří po-pá,od
5:00 do 7:00 hodin, na Praze 6
– Ruzyně. Plat 7000,- Kčměsíč-
ně. Kontakt: 731891021218524

• Ba přijme na recepci bytové-
ho domu Praha 4, pracovníky
pro denní a noční směnu. Info
na tel.: 257225555 nebo
777774099.218526

• Hledáme pracovníky na ser-
vis plastových oken v Praze a
okolí. Info na tel.: 257225555
nebo email:
info@sasadvanced.cz218527

• NABÍZÍME sazby 166-182
KČ/HOD (platné do 31.3.) za
denní/noční vybalování zboží,
prodejny po celé Praze a oko-
lí, směny dle potřeb. Tel.:
222534534218528

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 172 Kč/hod saz-
ba platná do 31.3..Praxe není
třeba, zaškolení zajištěno.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz218535

• Bohaté paničky se chtějí ba-
vit. Neváhej a napiš jim SMS ve
tvaru 84HTV a text na 909 15 45

• Nejsem zrovna modelka, ale
jsem zvrhlá. Mám 26 let a jmenuji
se Alena. Čekám na telefon. Zavo-
lejmi na 909 90 99 25nebomi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 52HFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Bafuňářské manévry

Intimní

Bez vrcholu?
Ve Švýcarsku se dnes koná
mimořádná schůze před-
stavitelů Mezinárodní
hokejové federace. Hlav-
ním bodem jednání je květ-
nové mistrovství světa. Po-
dle dostupných zpráv by
mělo padnout definitivní
rozhodnutí s tím, že vše
směřuje ke zrušení turna-
je. Vyplývá to i ze slov pre-
zidenta federace Reného
Fasela (na snímku). „Je
možné uspořádat šampio-
nát bez diváků, když je pro-
dáno víc než 300 tisíc vstu-
penek? Ne, o tom není po-
chyb. Prázdné tribuny bě-
hemmistrovství nedávají
smysl. Takový turnaj není
jen o zápasech, ale také
o atmosféře a o komunika-
ci mezi hráči a fanoušky,“
řekl Fasel. iDNES.cz

Sázkaři. Objevují
neznámé soutěže

Zbývá běhat a doufat

Krátce

Stromovka
bez tenisu
Ženský tenisový turnaj
okruhuWTA v Praze se
neuskuteční. Šestý roč-
ník J&T Banka Prague
Open se měl na antuko-
vých kurtech Sparty ve
Stromovce konat od
27. dubna do 2. května.
WTA Tour včera oznámi-
la zrušení české akce
stejně jako turnajů
v Istanbulu a Stuttgartu,
které se měly hrát o tý-
den dříve.

Liga mistra
mít nebude
Český volejbalový svaz
ukončil všechny soutě-
že, které řídí. Extraligo-
vé tituly nebudou uděle-
ny, jinak platí pořadí ke
dni ukončení. O sestupu-
jících a postupujících
rozhodne sportovně
technická komise svazu
ve spolupráci se zástupci
jednotlivých soutěží.

Japonci omezují
štafetu
Úvod štafety s olympij-
ským ohněm, která
měla v Japonsku navští-
vit místa nejvíce postiže-
ná ničivým zemětřese-
ním a vlnou tsunami
v roce 2011, byl kvůli ná-
kaze koronavirem ome-
zen. Oficiální část od
26. března už by se měla
podle agentury Reuters
uskutečnit bez výrazněj-
ších omezení. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Našim ctěným zákazníkům

Aktuální situaci, kterou vyvolalo šíření koronaviru, jsme si ještě před třemi měsíci nedokázali
představit. Všichni přitom víme, že jde pouze o dočasnou záležitost, jejíž řešení však vyžaduje
drsná opatření. Některá z nich sníží pohodlí našeho života, ale je to cena, kterou musíme zaplatit.

To, že máme všichni respekt z neznámého, je přirozené. Chtěli bychom vás ale ujistit, že každý z nás,
zaměstnanců prodejen potravin a dalšího základního zboží, děláme maximum pro to, abychom vám
a vašim rodinám zajistili vše, co k životu potřebujete. A není to někdy zrovna jednoduché.

Úzce spolupracujeme s vládou a našimi dodavateli, navýšili jsme kapacity distribučních center i jejich
obsluhy, sklady jsme naplnili na maximum. Každý náš zaměstnanec zažívá něco, co nezažil. A to nejen
v soukromém životě, ale taky v tom pracovním. A za to jim patří obrovské poděkování. Bez jejich obrovské-
ho nasazení by se zásobování zkomplikovalo, díky nim si ale můžete jít nakoupit každý den tak, jak jste
zvyklí. Všichni si uvědomujeme, že na nás leží odpovědnost za to, aby měl každý dostatek potravin.

Vaši pomoc Však potřebujeme i my

Chtěli bychom vás požádat, abyste při každém nákupu mysleli i na naše
zaměstnance. Prosíme vás, abyste zvážili, zda skutečně potřebujete
hromadit zásoby a nakupovat v tak nestandardních množstvích. Zboží
v regálech průběžně doplňujeme, ale přirozeně se stává, že díky této
situaci někteří zákazníci odejdou s prázdnou. A je to zbytečné. Pro všech-
ny je přitom potravin dost a jejich nedostatek v žádném případě nehrozí.
potřebujeme však na to myslet všichni.

Dejme společně pozor na naše rodiny, přátele a sousedy. Postarejme se o ty kolem nás, kteří jsou starší,
zranitelní nebo z nějakého důvodu nemohou či nechtějí opustit domov. Hodnoty jako pochopení, zodpo-
vědnost a solidarita nám, občanům České republiky, nikdy nechyběly. A teď je ten správný čas je znovu
ukázat.

Děláme vše, co je v našich silách, abychom tuto výzvu zvládli. Sloužit vám a zajistit bezpečí všech, kteří
pro nás pracují, bude vždy naší prioritou.

Mnoho trpělivosti a klidu v těchto dnech vám přejí

INZERCE


